
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-5

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Gennaio il sottoscritto Dallorso Paolo in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “Arioni  Mario”  di  servizi  di  assistenza 
sistemistica  per  il  periodo  1.2/31.3.2017  nell’ambito  del  servizio  biennale  di 
manutenzione assegnato con D.D. n. 126.11/22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 
31.10.2017.

Adottata il 31/01/2017
Esecutiva dal 08/02/2017

31/01/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-5

OGGETTO Assegnazione alla società  “Arioni Mario” di servizi  di assistenza sistemistica per il 
periodo 1.2/31.3.2017 nell’ambito del  servizio biennale di  manutenzione  assegnato con D.D. n. 
126.11/22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il termine 
per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzata automaticamente la proroga dell’eserci-
zio provvisorio.

Vista la D.D. n. 126.11/22/13.10.2015 con la quale è stato assegnato alla società “ARIONI MA-
RIO” il servizio biennale di manutenzione delle attrezzature hardware in dotazione al Comune di 
Genova per il periodo 1.11.2015-31.10.2017 per l’importo contrattuale di € 49.600,00 (IVA esclu-
sa);

Considerato che nell’ambito di tale importo è stata prevista l’erogazione di n. 832 ore/uomo di assistenza sistemisti -
ca on site, quotata in sede di gara al prezzo unitario di € 26,00 (IVA 22% esclusa), da erogare a richiesta della Direzione 
Sistemi Informativi, con la previsione esplicita di possibile estensione di tali servizi sulla base delle esigenze della stes-
sa Direzione;

Preso atto che la società sta svolgendo regolarmente quanto previsto dalla gara, nei tempi e nei modi previsti e ri -
chiesti dalla Direzione Sistemi Informativi;

Ritenuta oggi l’esigenza di disporre di un ulteriore numero di giornate/uomo di assistenza sistemistica sulle piatta-
forme informatiche distribuite dell’Ente, destinate ad interventi di assistenza su aspetti software e sistemistici, in modo 
da agevolare l'erogazione del servizio di assistenza tecnica su base logistica decentrata territorialmente sui vari uffici 
comunali fino alla data del 31.3.2017, tenuto conto dell’attuale regime di esercizio provvisorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato estremamente opportuno continuare a rivolgersi per tali interventi alla società “Arioni Mario” in quanto 
trattasi, dal punto di vista tecnico, di attività spesso connesse alla manutenzione hardware e da erogare sulle stesse at -
trezzature oggetto dell’assegnazione biennale di cui sopra;

Rilevato che il personale messo a disposizione dalla società ha maturato da tempo un’esperienza sugli strumenti uti-
lizzati all’interno dell’ente tale da poter affrontare oggi con competenza ed affidabilità anche le problematiche connesse 
al corretto funzionamento degli applicativi in uso sulle nuove piattaforme introdotte, quali Windows7, nonché fornire 
un apporto importante per l’ottimale utilizzo delle attrezzature distribuite nell’ambito del progetto di dematerializzazio-
ne delle procedure attualmente in corso;

Vista l’offerta della ditta “Arioni Mario” del 25.01.2017, allegata parte integrante del presente provvedimento, con 
la quale viene confermata la quotazione ora/uomo per il servizio di assistenza sistemistica pari a € 26,00 (I.V.A. 22% 
esclusa);

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello economico;

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento alla società di ulteriori n. 160 ore/uomo, per un importo complessivo 
di spesa di € 4.160,00 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal  D.L. 187  del  
12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata registrata con il seguente numero 
CIG (Codice Identificativo Gara): ZF11D266CA;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00;

Visto l’Atto Datoriale del Direttore della Direzione Sistemi Informativi prot. 27076/25.1.2017;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “ARIONI MARIO” (Cod. Benf. 1875), per i motivi esposti in premes-
sa ed ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, n. 160 ore/uomo di assistenza si-
stemistica sulle piattaforme informatiche distribuite dell’Ente fino alla data del 31.3.2017 (D.D. 
126.11/22/13.10.2015), al prezzo di € 26,00 (IVA 22% esclusa) per ora/uomo di lavoro, per un 
totale di spesa di € 4.160,00 (IVA 22% esclusa), come da offerta in data 25.01.2017, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento - CIG: ZF11D266CA;
       

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di  € 5.075,20, di cui € 4.160,00 per imponibile e € 915,20 per IVA al 
22%, al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici–Servizi vari” (P.d.C.: 1.3.2.19.5 Servizi 
per i sistemi e relativa manutenzione – SIOPE: 1332 Altre spese per servizi). Spesa in ambito 
istituzionale (IMP. 2017.5242) - spesa in ambito istituzionale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di richieste di mandato mod. M1 Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-5
AD OGGETTO 
Assegnazione  alla  società  “Arioni  Mario”  di  servizi  di  assistenza  sistemistica  per  il  periodo 
1.2/31.3.2017  nell’ambito  del  servizio  biennale  di  manutenzione  assegnato  con  D.D.  n. 
126.11/22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




